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Punkt 70: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning

Udvalget beslutter, at pkt. 76 og 79 behandles i forlængelse af hinanden.

Herefter blev dagsordenen godkendt.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling



Punkt 71: Introduktion til Sundhedsplejen og Tandplejen

26-006677

Beslutning

Drøftet.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget får med denne sag en introduktion til Sundhedsplejen og Tandplejen, og skal i sammenhæng
hermed drøfte opgaver og udfordringer på de to områder. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget får med denne sag en introduktion til opgaver og indsatser i Sundhedsplejen og Tandplejen.
Udvalget vil på mødet få et oplæg fra lederen af Sundhedsplejen og lederen af Tandplejen om de to områder.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.



Punkt 72: Status på omstillingen Stærke fællesskaber for alle børn og unge

26-006534

Beslutning

Godkendt.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Byrådet godkendte den 18. september 2024 omstillingen "Stærke fællesskaber for alle børn og unge" på Skole- og
Børneudvalgets område. Med denne sag giver forvaltningen en status på den igangsatte omstilling samt indstiller til en
model for Skole- og Børneudvalgets opfølgning på den igangværende omstilling. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at den foreslåede model for opfølgning af omstillingen "Stærke fællesskaber for alle børn og
unge" godkendes. 

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for budget 2026-2029 indgår, at omstillingsindsatser, som blev sat i gang med budget 2025, skal følges og
evalueres. 

Omstillingerne har meget forskellig karakter og tidshorisont for implementering på de forskellige udvalgsområder. Der
fremlægges derfor i juni 2026 i hvert fagudvalg en sag indeholdende status og foreløbig evaluering af de igangsatte
indsatser samt model for udvalgets løbende opfølgning og evaluering. Sagerne på de enkelte fagudvalg afspejler
diversiteten i den måde, der arbejdes med omstillinger på de forskellige udvalgsområder.

Skole- og Børneudvalget har i den forudgående byrådsperiode løbende fået sager til orientering og drøftelse vedrørende
status på den igangværende omstilling. Med disse sager har Skole- og Børneudvalget tillige fået en orientering om blandt
andet relevante aktivitetstal og økonomital knyttet til omstillingen.

Forvaltningen indstiller en model for opfølgning på omstillingen, hvor Skole- og Børneudvalget følger omstillingen via
kvartalsvise statussager, hvori der også vil indgå en opfølgning på den økonomiske dimension af omstillingen. Disse
sager vil løbende blive suppleret af mundtlige oplæg fra relevante ledere og fagpersoner, der har en særlig viden om
bevægelserne i omstillingen.

Skole- og Børneudvalget vil få forelagt særskilte beslutningssager, når der skal træffes beslutninger knyttet til
omstillingen.

Af bilag fremgår status for arbejdet med omstillingen samt model for løbende opfølgning og evaluering. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for 2026. 

Bilag



Status og evaluering på omstilling på Skole- og Børneudvalgets område



Punkt 73: Den Kommunale Tandpleje

25-021848

Beslutning

Ad 1: Bent Jørgensen (V) fremsatte forslag om, at det indstilles og oversendes til Økonomiudvalget, at der her og nu sker
en opnormering i den kommunale tandpleje med specialtandlæger svarende til tre årsværk med tilhørende støttepersonale,
der finansieres uden for Skole- og Børneudvalgets budget.

Forslaget blev sat til afstemning. For stemte Bent Jørgensen (V), Jeppe Trolle (B), Maria Kongsaa (I), Jesper Tangbæk
(C), Victoria Olsen (C) og Birgitte Baktoft (Ø). Imod stemte Jeanne Bergmansen (F), Signe Kaulberg (A) og Chili
Preisler-Andersen (A). Dermed blev forslaget vedtaget.

 

Ad 2: Skole- og Børneudvalget anbefaler til Økonomiudvalget, at der skal rettes henvendelse til KL om en smidiggørelse
af frit valgs reglerne. Jeanne Bergmansen (F), Signe Kaulberg (A), Chili Preisler-Andersen (A) og Birgitte Baktoft (Ø)
kan ikke tiltræde.

Derudover bemærker Skole- og Børneudvalget, at Roskilde Kommune i forhold til det nationale niveau skal arbejde med
at gøre opmærksom på manglen på tandlæger og specialtandlæger.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 10. marts 2026 i sag om den kommunale tandpleje, at udsætte behandlingen af
det indstillingspunkt, der handlede om, hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre med muligheden for at foretage et nyt
udbud af flere opgaver i tandreguleringen. Derudover udsatte både Skole- og Børneudvalget og Økonomiudvalget i marts
2026 med samme sag at behandle et punkt om, hvorvidt Roskilde Kommune skal rette henvendelse til KL med en
opfordring om, at KL arbejder for at smidiggøre reglerne i forhold til fritvalgsordningen, hvor familier vælger at
tandbehandlingen af børn og unge skal ske hos en privat tandlæge.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. der tages stilling til, om forvaltningen skal gennemføre en foranalyse for at undersøge mulighederne for et udbud af
flere opgaver i tandreguleringen, og 

2. der tages stilling til, om Roskilde Kommune skal sende en henvendelse til KL om en smidiggørelse af
mulighederne for børn og unge til at skifte til privat tandlæge gennem reglerne i fritvalgsordningen.

Beslutningskompetence
Ad 1: Skole- og Børneudvalget

Ad 2: Økonomiudvalget

Sagsfremstilling
På baggrund af en beslutning i Skole- og Børneudvalget den 9. december 2025 havde forvaltningen til Skole- og
Børneudvalgets møde den 10. marts 2026 udarbejdet en sag, der belyste en række forhold vedrørende Den Kommunale
Tandpleje.



I sagen den 10. marts 2026 traf udvalget beslutning i forhold til punkt om at sende brev til KL med en opfordring om at
arbejde for at øge kvoten til uddannelse af specialtandlæger. Dette brev er efter Økonomiudvalgets behandling af samme
sendt til KL, og KL har også besvaret henvendelsen. Begge breve fremgår af bilag.

Skole- og Børneudvalget besluttede samtidig den 10. marts 2026 at udsætte behandling af de to indstillingspunkter, der
genfremsættes med denne sag.

Den samlede sagsfremstilling fra udvalgets møde den 10. marts 2026 fremgår af bilag.

På udvalgets møde den 8. juni 2026 er også en introduktion til Den Kommunale Tandpleje. Som en del af introduktionen
præsenteres de nærmere forhold i tandplejen.

Tandregulering

På baggrund af en situation, hvor der var mangel på specialtandlæger i den kommunale tandregulering og derfor meget
lang ventetid på behandling, besluttede Skole- og Børneudvalget den 15. august 2023 og 11. marts 2024 at sende
tandreguleringsbehandling af i alt 380 børn og unge i udbud. Roskilde Kommune har i 2025 ansat specialtandlæger, der
varetager opgaverne i den kommunale tandregulering. Den lange ventetid på behandling er dog endnu ikke indhentet.

Af bilag fremgår erfaringerne med det nuværende udbud af 380 patienter med tandregulering. På baggrund af tidligere
priser for et forløb i Den Kommunale Tandregulering vurderer forvaltningen, at prisen pr. patient hos de private
leverandører overstiger prisen for et forløb i den kommunale tandregulering. Dette kan dog ikke sammenlignes direkte på
grund af forskelle i beregningsmetoden, og dermed hvad der inkluderes i prisen pr. patient. Erfaringen viser også, at nogle
forældre takker nej til tilbud, hvis afstanden er for lang. 

Økonomiudvalget vedtog den 3. december 2025 udbudsplanen for 2026. Med den plan, kan der tidligst igangsættes et
udbud af tandregulering i 2027, da der ikke er planlagt med et udbud af tandregulering. Alternativt skal der vedtages en
ændring i udbudsplanen.

Forvaltningen gør opmærksom på, at der vil være ekstra udgifter forbundet med et fornyet udbud af opgaver i
tandreguleringen, og at finansiering af disse skal findes inden for Skole- og Børneudvalgets ramme, inden der eventuelt
kan igangsættes et arbejde i forhold til et fornyet udbud. Af bilag fremgår oplysninger om forventede udgifter og
tidshorisont ved beslutning om et udbud eller en opnormering i Den Kommunale Tandpleje.

Fritvalgsordning

Forvaltningen indstiller desuden, at der med denne sag tages stilling til, om der skal sendes en henvendelse til KL om, at
reglerne om frit valgs ordningen bør ændres, så det er smidigere for børn og unge at skifte til privat tandlæge. Reglerne
for frit valg er nærmere beskrevet i bilag.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026. Forvaltningen gør opmærksom på, at et fornyet udbud af
opgaver i tandreguleringen vil have økonomiske konsekvenser, der ligger udover det budget, der er til Den Kommunale
Tandpleje. Det samme vil være tilfældet, hvis der skal ske en opnormering i antallet af specialtandlæger. Finansiering af
udgifter til et udbud eller en opnormering i Tandplejen skal findes inden for Skole- og Børneudvalgets ramme. 

Bilag

Opfordring til at øge optagelseskvoten for specialtandlæger i ortodonti

Svar fra KL om optagelseskvoten for specialtandlæger i ortodonti

Skole- og Børneudvalget 10-03-2026 Den Kommunale Tandpleje

Den Kommunale Tandpleje



Punkt 74: Budget 2027-2030 - fagudvalgsdrøftelser i juni

26-005410

Beslutning

Ad 1 Drøftet. Skole- og Børneudvalget bemærker, at det skal fremgå af bilaget til udvalgets møde i august, hvilken
konsekvens, der er ved de enkelte råderumsbidrag for omstillingen til Stærke fællesskaber for alle børn og unge. 

Ad 2 Skole- og Børneudvalget bestiller følgende til udvalgets møde i august:

- Pulje til alternative og aktiverende læremidler ved en eventuel overgang til tablets som klassesæt i de små klasser,
herunder indkøb af lærebøger og uddannelse af ressourcepersoner til IT-baseret undervisning.

- Pulje til ungefællesskaber i alderen efter grundskole "ungecirkler"

- Anlægspulje til forsøgsordning med bilfri zoner omkring skolerne

- Pulje til fremme af cyklisme blandt børn og unge og flere cykelekskursioner og etablering af cykelslanger

- Beregning på at alle elever i Roskilde Kommunes skoler skal bestå cyklistprøve

- Indsatser for at nedbringe sygefravær i dagtilbud og skoler, der har økonomisk effekt

- En fremskrivning af beløb til almenområdet på skolerne, så de får 36 mio. kr. og ikke 25 mio. kr i 2027

- Beregning af hvad de mindre indtægter vil være ved ny lovgivning om nedsættelse af forældrebetaling på
dagtilbudsområdet, så de ikke dækkes indenfor dagtilbudsområdet  

- En oversigt over kan-opgaver på Skole- og Børneudvalgets område

- Beregning af en buffer til et udbud af opgaver i tandreguleringen. 

- Afsætte et beløb til en større investering i tidlig indsats for at nedbringe udgifter til specialområdet

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Med sagen indledes budgetdrøftelserne for Skole- og Børneudvalget. Udvalgets budgetdrøftelser færdiggøres på
augustmødet og indgår herefter i kommunens samlede budgetbehandling.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. udvalgets budget, herunder forslag til råderumsbidrag drøftes og
2. det afklares, om der er yderligere bestillinger i form af uddybende beskrivelser

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget



Sagsfremstilling
Som led i budgetprocessen foretager udvalget nu sin første drøftelse af budgettet for 2027-2030.

Økonomiudvalget besluttede med budgettidsplanen, at drøftelserne omfatter forslag til løsning af eventuelle
budgetudfordringer på udvalgets område samt finansiering af eventuelle udvidelsesønsker, der understøtter at udvalget
overholder sin budgetramme.

Økonomiudvalget rammesatte endvidere processen frem mod budgettet for 2027-2030 på sit møde den 6. maj 206.
Materialet blev forud præsenteret på byrådets forårsseminar.

Økonomiudvalget fastsatte, at

der igangsættes et råderumsarbejde med henblik på behandling af måltal på fagudvalgenes junimøder. 
der fordeles et samlet måltal på 67 mio. kr. efter en serviceudgiftsnøgle, det almene skoleområde er undtaget i
fordelingsnøglen
Strategisk Anlægsplan indgår som budgetteringsgrundlag med 193,0 mio. kr. i anlægsudgifter samt 53,6 mio. kr. i
byggemodningsudgifter i 2027
tekniske korrektioner, som præsenteret på forårsseminaret, indgår som en del af budgetteringsgrundlaget

Der vil i den videre budgetproces ske korrektioner både på indtægts- og udgiftssiden som følge af økonomiaftalen, lov- og
cirkulære, konjunktur samt opdatering af beregning af skatter og tilskud.

Pris- og lønfremskrivningen til budget 2027 er baseret på KL's prisfremskrivning fra marts måned.

Råderumsforslagene har til formål at kunne bringe budgettet i balance, såfremt budgetudfordringerne efter en
økonomiaftale fortsat er gældende.

Skole- og Børneudvalget har fået til opgave at identificere råderumsforslag for samlet 21,4 mio. kr. i 2027, hvor den
almene del af folkeskolerne er fritaget. 

Økonomiudvalget præsenteres på mødet den 12. august 2026 for et samlet overblik over kommunens økonomi, inkl.
konsekvenser af økonomiaftalen mellem KL og regeringen og nye skøn for skatteindtægter og tilskud/udligning. Hvis
økonomiaftalen ikke er indgået på grund af sen eller manglende regeringsdannelse, eller hvis konsekvenserne af
økonomiaftalen først er kendt for sent til at kunne præsentere på mødet den 12. august, vil forvaltningen vende tilbage
med en ny tidsplan for budget 2027-2030. 

Det samlede udvalgsbudget samt rammerne for den videre budgetlægning fremgår af udvalgets budgetnotat, der indgår
som bilag 1.

Særlige forhold på Skole- og Børneudvalgets område

De råderumsforslag på 21,4 mio. kr., der skal findes i 2027 på Skole- og Børneudvalgets område kan fordeles til
fagområderne på følgende vis: 

- Dagtilbud 6,7 mio. kr.

- Skole og Klub, undtaget almendel på skolerne, 9,6 mio. kr.

- Børn og Unge 4,1 mio. kr.

- Tandplejen 0,7 mio. kr.

- Sundhedsplejen 0,3 mio. kr.

Hertil kommer 1,085 mio. kr. på den del af Skole og Børns område, der hører til på Økonomiudvalgets budget.

For dagtilbudsområdet skal det bemærkes, at loven om minimumsnormeringer har betydning for, hvor der kan foretages
ændringer, uden at det påvirker beregning af minimumsnormering.

På Skole- og Børneudvalgets område er der udarbejdet anlægsblokke i strategisk anlægsplan, som fremgår af bilag,
herunder anlægsblok til opførelse af et seks-gruppers børnehus i Viby.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026. Sagen vedrører budgetlægningen for
2027-2030, som besluttes i byrådet oktober 2026.

Bilag

Budgetnotat for Skole- og Børneudvalget - budget 2027-2030 (juni-mødet)

Takstnotat SBU til junimødet

SBU blokliste- og-tekster

Bemærkninger fra Ældrerådet



Punkt 75: Indførelse af tablets som klassesæt for hele indskolingen - 0.-3.
årgang

26-010248

Beslutning

Godkendt.

Jeppe Trolle (B) kan ikke tiltræde, og bemærker "Radikale Venstre er bekymrede over, at dette forslag er en spareøvelse.
Forslaget forudsætter, at der sættes pædagogiske ressourcer af til at ressourcepersoner/superbrugere på de enkelte skoler
får ansvaret for at de pædagogiske redskaber, der findes på tablets/computere fortsat vedligeholdes, og jævnligt sættes i
spil, så sættene ikke bare ender med at samle støv i et skab. Derudover ønskes der et klart overslag/forslag til budget 27,
over hvor mange ressourcer der sættes ind til jævnlige indkøb af lærebøger, så det ikke ender med en tilbagevending til
forældede lærebøger og gnidrede kopisæt. Overgang til en klaasesæt-løsning er en omfattende øvelse, der kræver løbende
pædagogiske overvejelser og ekstra ressourcer til alternative læremidler (også gerne fysisk aktiverende - læring gennem
leg), så det ikke blot ender som en spareøvelse, hvor tablets de facto afskaffes, uden at der sættes alternative aktiverende
lærematerialer i stedet."

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume  
Skole- og Børneudvalget besluttede den 12. maj 2026 i forbindelse med temadrøftelse om brug af skærme på Roskilde
Kommunes folkeskoler og klubber, at udvalget skal behandle en sag om indførelse af tablets som klassesæt for hele
indskolingen fra 0. - 3. klasse. I dag har elever i 0.-1. klasse ikke personlige enheder, men adgang til klassesæt med
tablets. Elever i 2. og 3. klasse får udleveret en personlig tablet, mens elever fra 4. - 10. klasse får udleveret en personlig
bærbar computer.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at forslag om, at der fremover indføres klassesæt med tablets til brug for elever i 2. og 3. klasse
på kommunens skoler, sendes i høring hos skolebestyrelserne fra den 10. juni til den 4. september 2026.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget 

Sagsfremstilling
På skoleområdet i Roskilde Kommune har elever siden 2017 haft IT udstyr i form af tablets for 0. - 3. klassetrin og
bærbare computere for 4. - 10. klasse. Eleverne i 0. - 1. klasse har siden skoleåret 2021/2022 haft adgang til klassesæt
med tablets i stedet for en personlig tablet, mens elever fra 2. - 10. klasse får udleveret en personlig enhed, som er enten
en tablet eller en bærbar computer afhængig af elevens klassetrin. Udstyret er en del af en leasingaftale, som også
omfatter IT udstyr til medarbejdere på skole- og klubområdet. Den nuværende leasingaftale udløber den 31. december
2026, og udstyret kan anvendes frem til 31. juli 2027. 

I dag har alle skoler klassesæt til elever i 0. og 1. klasse. Skolerne har 1-2 klassesæt afhængig af antallet af spor på skolen.
Der er altså som udgangspunkt ikke et klassesæt pr. klasse.

Denne model kan udvides til også at omfatte 2. og 3. klasse, hvor hver skole får 1-2 klassesæt afhængig af antallet af spor
til disse årgange i stedet for personlige enheder. Det vil betyde, at der fremover skal anvendes færre antal tablets end i den
nuværende ordning, da klasserne vil gå fra at hver elev har en personlig tablet, til at klasserne skal deles om de tablets, der



indgår i klassesættene. Forvaltningen vurderer, at der med denne model skal være i alt 27 klassesæt i Roskilde Kommune
til de to årgange på alle skoler.

Forvaltningen bemærker, at med en model, hvor der indføres delte klassesæt med tablets til 2. og 3. årgang, vil der være
behov for indkøb af og adgang til andre læremidler end de digitale, der i dag anvendes på tablets. 

Et alternativ til denne model kan være, at der ikke længere udleveres personlige tablets til alle elever i 2. og 3. klasse, men
at hver klasse har sit eget klassesæt. Det vil betyde, at der fortsat vil være samme antal tablets for 2. - 3. klasserne som i
den nuværende ordning, men de vil blive opbevaret og brugt som klassesæt i stedet for at blive udleveret som en personlig
enhed for den enkelte elev. Forvaltningen vurderer, at der med denne model skal være i alt 88 klassesæt i Roskilde
Kommune til de to årgange på alle skoler.

Forvaltningen indstiller, at forslaget om indførelse af klassesæt sendes i høring hos skolebestyrelserne, så Skole- og
Børneudvalget kan træffe en endelig beslutning den 28. september 2026.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, da en beslutning om ændring i antal enheder træder i kraft med
en ny leasingsaftale i 2027.

Økonomiudvalget vedtog den nuværende leasingaftale for IT udstyr på skoleområdet den 10. februar 2021. Skole- og
Børneudvalget besluttede den 12. februar 2024 at forlænge den oprindelige leasingaftale med et år i forbindelse med en
besparelse på IT udstyr på skoleområdet i budget 2024. Det betyder, at den nuværende leasingaftale udløber den 31.
december 2026. Forvaltningen planlægger med, at der i 4. kvartal 2026 skal behandles en sag om ny leasingaftale. I den
forbindelse vil der indgå økonomiske beregninger af omkostningerne til nyt IT udstyr til personale og elever i skoler og
klubber, herunder den økonomiske betydning ved den beslutning, der træffes om fremtidige tablets til elever i 2.- og 3.
klasse. 
Hvis IT udstyr skal opbevares på skolerne som klassesæt, så er der en række forsikringsmæssige krav, der skal være
opfyldt fx tyverisikring og fastboltrede sikkerhedsskabe samt mulighed for opladning. Ved en beslutning om, at der
fremover skal være klassesæt for 2. og 3. klasse, vil der være en engangsudgift på ca. 33.000 kr. pr. klassesæt til
sikkerhedsskabe.
Ved klassesæt til 2. og 3. årgang efter samme model som for de nuværende 0.-1. klasser vil det medføre en engangsudgift
til sikkerhedsskabe på ca. 900.000 kr. Det skal ses i sammenhæng med, at der ved denne model vil være færre udgifter til
tablets end, når der er personlige tablets til hver elev. Der vil modsat være udgifter til andre læremidler, som vil indgå i
den sag, der kommer til Skole- og Børneudvalgets behandling efter høring.
Ved klassesæt til 2.-3. klasser, så hver klasse har sit eget sæt vil det medføre en engangsudgift til sikkerhedsskaber på ca.
2,9 mio. kr. I denne model skal der indkøbes det samme antal tablets, som i dag, hvor der er personlige tablets.



Punkt 76: Afgrænsning af brug af mobiltelefoner i klubberne

26-010200

Beslutning

Godkendt.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 12. maj 2026, at udvalget skulle behandle en sag med  forslag om indførelse af
afgrænset brug af mobiltelefoner i klubberne, herunder mobilfri klubber, samt at forslaget skal i høring hos skole- og
klubbestyrelser.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at forslag om at afgrænse brugen af mobiltelefoner i klubberne, som præsenteres i
sagsfremstillingen, sendes i høring hos skolebestyrelser og forældrebestyrelser i klubberne i Roskilde Kommune fra den
10. juni til den 4. september 2026.

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget havde den 12. maj 2026 en temadrøftelse om brug af skærme på Roskilde Kommunes
folkeskoler og klubber. Som bilag til temadrøftelsen var en henvendelse til Skole- og Børneudvalget med ønske om at
gøre klubberne mobilfri, som 120 forældre til kommende klubbørn sendte i oktober 2025. Forældrene udtrykker i
henvendelsen, som fremgår af bilag, bekymring over børnenes brug af smartphones i klubberne med fri adgang til apps,
internet og sociale medier samt bekymring over, hvad adgangen til smartphones betyder for børnenes fysiske
fællesskaber. Forældrene udtrykker samtidig et ønske om, at børnenes digitale aktiviteter og klubbernes arbejde med
digital dannelse foregår på klubbernes computere og andre devices.

I forbindelse med temadrøftelsen besluttede udvalget, at de skal have en sag til behandling i juni 2026, der indeholder
forslag om indførelse af afgrænsning af brug af mobiltelefoner i klubberne, herunder mobilfri klubber, som skal i høring
hos skole- og klubbestyrelser.

Klubberne i Roskilde Kommune arbejder med digital dannelse ud fra en målsætning om at styrke børnenes digitale
kompetencer, skabe samtaler om etik, grænser og fællesskab online. Klubberne arbejder også med at klæde personalet på
til at være trygge digitale rollemodeller, som kan gå i dialog med børnene om deres digitale liv.

Klubberne arbejder allerede i dag med at regulere brugen af mobiltelefoner. Reguleringen kan ske ved, at der er rum i
klubberne, der er mobilfri områder, eller der er rum, hvor børnene ikke må have lyd på mobil, men gerne bruge den til
inspiration til fx kreative projekter. Klubberne arbejder også i forskellige rammer med at regulere, hvor længe
klubmedlemmer må sidde med mobiler, ligesom de pædagogisk arbejder med at tilbyde andre aktiviteter eller
fællesskaber, hvis et barn eller en ung sidder med længe med mobilen.

Af bilag fremgår Anbefalinger om skærmbrug i fritidstilbud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

Forslag om at afgrænse brugen af mobiltelefoner

Forvaltningen indstiller, at der sendes et forslag i høring hos skole- og klubbestyrelser om at afgrænse brugen af
mobiltelefoner i klubberne. Efter høringen skal Skole- og Børneudvalget den 28. september 2026 behandle en sag, hvor
der skal tages endelig stilling til brugen af mobiltelefoner i klubtiden.



Forslaget om at afgrænse brugen af mobiltelefoner kan ske ved forskellige modeller, som høringsparter kan forholde sig
til i deres høringssvar. 

Der kan indføres en afgrænset brug af mobiltelefoner i klubberne for elever i 4. og 5. klasse (inkl. elever fra 3.
klasse fra 1. maj).
Der kan indføres en afgrænset brug af mobiltelefoner i klubberne for elever fra 4.-7. klasse (inkl. elever fra 3. klasse
fra 1. maj).
Der fortsættes med den nuværende model, hvor klubberne lokalt arbejder med at regulere brugen af mobiltelefoner.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Bilag

Skærmbrug i fritidstilbud

Forældrebrev og underskrifter til Roskilde Kommune om mobilpolitik i fritidsklubberne



Punkt 77: Opsamling fra ungebyrådet i 2025/26

25-021708

Beslutning

Ad 1-2 Godkendt.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget får en status på ungebyrådets arbejde i skoleåret 2025/26. Desuden skal Skole- og
Børneudvalget beslutte, hvordan der skal arbejdes videre med de anbefalinger, som ungebyrådet har udarbejdet i forhold
til skolemad og mulighederne for fritidsjob.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. ungebyrådets anbefalinger om skolemad sendes til alle skolebestyrelser, og
2. forvaltningen arbejder videre med ungebyrådets anbefalinger om fritidsjob.

Beslutningskompetence
Skole og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Roskilde Ungebyråd består af 2 elever fra 8., 9 eller 10. klasse på hver folkeskole, inkl. specialskoler, privat- og friskole i
Roskilde Kommune. Eleverne vælges for ét år ad gangen og mødes fem dage i løbet af skoleåret.
Møderne afvikles hovedsageligt i skoletiden i Byrådssalen og i Byens Hus. Ungebyrådet arbejder både med egne
mærkesager og bidrager til indsatser, der er igangsat i Roskilde Kommune. 
 
Ungebyrådet blev etableret i 2019 som følge af budgetaftalen for 2019.

Ungebyrådet har i dette skoleår valgt at arbejde med temaerne: fritidsjob, skolemad, og trivsel. Ungebyrådet har ved deres
to årlige møder med byrådet drøftet disse temaer, ligesom de har været i dialog med fagpersoner og hinanden om
temaerne. Afslutningsvis valgte ungebyrådet temaerne Skolemad og Fritidsjob som deres mærkesager. Herunder fremgår
ungebyrådets anbefalinger:  

Skolemad

Ungebyrådet mener, at alle elever skal have adgang til følgende i skoletiden:

Lækker mad - eleverne skal have indflydelse på retterne i kantinen
Mad til en rimelig pris - pris betyder noget, for at alle kan blive mætte.
Mad, der er med til at reducere klimaaftrykket

Flere bælgfrugter i maden
Mere kylling frem for svine- og oksekød
En god balance i forhold til udbuddet af kød og indbydende vegetarretter.
Mindre engangsemballage

Mad, der passer til minoriteters madvaner og allergier - der skal være noget for alle
Et hyggeligt sted at spise - det betyder noget, at omgivelserne er gode 
Gratis iskoldt drikkevand – det skal være nemt at tage det sunde valg



Ungebyrådet foreslår, at alle skolebestyrelser drøfter anbefalingerne.  

Fritidsjob 

Ungebyrådet mener, at det er vigtigt, at flere unge får et fritidsjob, fordi et fritidsjob betyder, at man får selvtillid, lærer
noget og tjener sine egne penge. Ungebyrådet mener, at det er et problem, at færre og færre unge i Danmark har et
fritidsjob og at antallet af unge i Roskilde Kommune, der har et fritidsjob, er lavere sammenlignet med de fleste andre
kommuner i Danmark. Det viser en undersøgelse af Dansk Arbejdsgiverforening fra 2025.

Ungebyrådet mener, at 1) Flere private og offentlige arbejdspladser skal opfordres til at ansætte unge i fritidsjob og 2) De
unge skal have mere viden og hjælp til hvor og hvordan man kan søge fritidsjob. 

Forvaltningen indstiller, at disse anbefalinger indgår i det arbejde, som forgår omkring mini-praktik. Det kommende
ungebyråd vil skulle inddrages i konkretisering af arbejdet. 

Udover sine egne mærkesager har ungebyrådet i denne periode også arbejdet med andre emner, som fremgår herunder:

bidraget til planlægningen af Roskilde Kommunes sidste-skoledagsfejring i forhold til valg af kunstnere og
aktiviteter  
bidraget til Partnerskab for vand ved at arbejde med unges vaner med søde drikkevarer og vand samt elevernes
adgang til koldt drikkevand på skolerne 
givet feedback på forslaget om demokratisk dannelse som Skole- og Børneudvalget behandlede den 09.12.25
ideudviklet til hvordan man kan formidle indførslen af gratis menstruationsartikler på skoler og klubber  
dyrket demokratifitness og vurderet deres egne demokratimuskler  

Desuden har medlemmer af ungebyrådet deltaget i Spejdernes Præsidie og i et møde med Integrationsrådet.  

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.



Punkt 78: Studietur for Skole- og Børneudvalget

26-010814

Beslutning

Skole- og Børneudvalget ser gerne, at det bliver en studietur i Danmark i efteråret 2027.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Hvert fagudvalg har mulighed for at tage en studietur til udlandet i løbet af byrådsperioden for at indhente viden og
inspiration til udvalgets arbejde på fagområderne. Skole- og Børneudvalget skal med denne sag drøfte tidspunkt og
forslag til tema for udvalgets studietur i denne periode.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at tidspunkt og tema for Skole- og Børneudvalgets studietur drøftes.

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I hver byrådsperiode har Skole- og Børneudvalget mulighed for at tage en studietur for at indhente viden og inspiration til
udvalgets arbejde.

Der er som udgangspunkt tale om en studietur med varighed på tre dage med to overnatninger.

Med denne sag skal Skole- og Børneudvalget drøfte tidspunkt for studieturen. Forvaltningen foreslår, at udvalget placerer
tidspunktet for studieturen i foråret 2027 eller efteråret 2027.

Skole- og Børneudvalget skal også drøfte tema for studieturen.

I sidste periode besøgte Skole- og Børneudvalget Oslo, og studieturen gav inspiration til omstillingen på udvalgets
område til Stærke fællesskaber for alle børn og unge.

Forvaltningen foreslår, at temaet for studieturen kan være inden for et eller flere af nedenstående emner:

Tidlig indsats
Stærke almene dagtilbud og skoler
Gode overgange
Forældresamarbejde

Forvaltningen foreslår at udvalget drøfter om studieturen skal gå til udlandet, eller om der skal planlægges med en
studietur til andre danske kommuner. Ved besøg til udlandet kan udvalget få viden og inspiration fra andre landes arbejde
og forhold på området, mens forholdene ved besøg i andre kommuner vil betyde, at lovgivning og de samfundsmæssige
vilkår for skole- og børneområdet er helt de samme som for Roskilde Kommune.

Skole- og Børneudvalget skal også drøfte, om der i den videre planlægning skal indgå, at relevante eksterne aktører kan
inviteres til at deltage i studieturen sammen med udvalget. 

På baggrund af udvalgets drøftelser vil forvaltningen vende tilbage med forslag til mere konkret program for studieturen.



Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Studieturen gennemføres i 2027, og der er i basisbudgettet disponeret med, at fagudvalgene tager på én studietur til
udlandet i løbet af udvalgsperioden.



Punkt 79: Anmodning om optagelse af sag fra Signe Kaulberg (A) og Chili
Preisler-Andersen (A) om klubbernes mobilpolitik

26-010951

Beslutning

Forslaget i sagen blev sat til afstemning. For stemte Signe Kaulberg (A), Chili Preisler-Andersen (A), Jeppe Trolle (B) og
Birgitte Baktoft (Ø). Imod stemte Jeanne Bergmansen (F), Bent Jørgensen (V), Maria Kongsaa (I), Jesper Tangbæk (C) og
Victoria Olsen (C). Dermed faldt forslaget.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Signe Kaulberg (A) og Chili Preisler-Andersen (A) har bedt om, at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets
dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Signe Kaulberg (A) og Chili Preisler-Andersen (A) har bedt om, at der optages følgende sag på Skole- og Børneudvalgets
dagsorden:

"På baggrund af seneste mødes temadrøftelse om brug af skærme i kommunens folkeskoler og klubber, og på baggrund af
en forældrehenvendelse vedr. mobilpolitik i klubberne med indsamling af underskrifter, besluttede Skole- og
Børneudvalget at igangsætte en høring. Den specifikke udformning af høringen besluttes først på udvalgsmødet den 8.
juni. For ikke at forvirre børn og personale i klubberne unødigt, imens høringsperioden er i gang, og indtil udvalget har
lagt sig fast på en evt. ny politik, stiller Socialdemokratiet dette forslag.

Aktuelt er der mobilfri politik for klubbørnene, når de i 3. klasse starter i klub den 1. maj og frem til sommerferien, inden
de starter i 4. klasse. For at give børn og personale ro og undgå for mange pludselige ændringer i hverdagen, foreslås det,
at denne praksis specifikt for de omtalte klubbørn fortsætter, indtil Skole- og Børneudvalget har truffet en evt. beslutning
om en endelig mobilpolitik, efter der har været tid til at indsende høringssvar, og efter at udvalget har haft tid til at drøfte
og udforme en ny politik. Såfremt udvalget beslutter en mere restriktiv mobilpolitik i klubberne, vil det være forvirrende
med et forløb, hvor de yngste klubbørn over en relativ kort periode først møder en mobilfri politik, så ikke møder den, og
så evt. møder en mobilfri politik igen. Den situation ønsker vi, at gardere os imod.

Forslaget er som følger:

Det ønskes, at den midlertidige ordning med en mobilfri politik for kommende klubbørn i 3. klasse fortsætter til efter
sommerferien, hvor de starter i 4. klasse. Forlængelsen gælder indtil Skole- og Børneudvalget har truffet en permanent
beslutning om klubbernes mobilpolitik efter høringsperiodens afslutning."

Økonomi
Ikke vurderet



Punkt 80: Anlægsregnskaber 2026 - første halvår

26-008480

Beslutning

Ad 5: Anbefales.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume 
Der aflægges anlægsregnskab for i alt 19 anlægsprojekter. Anlægsregnskaberne vedrører
anlægsprojekter, der er givet i Økonomiudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget, Plan- og
Teknikudvalget, Klima- og Miljøudvalget, samt Skole- og Børneudvalget. De enkelte anlægsregnskaber behandles på
de respektive fagudvalg og godkendes i byrådet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at 

1. Økonomiudvalget anbefaler anlægsregnskaberne 1-6 til godkendelse i byrådet;
2. Kultur- og Idrætsudvalget anbefaler anlægsregnskaberne 7 til godkendelse i byrådet;
3. Plan- og Teknikudvalget anbefaler anlægsregnskaberne 8-15 til godkendelse i byrådet;
4. Klima- og Miljøudvalget anbefaler anlægsregnskaberne 16-17 til godkendelse i byrådet, og
5. Skole- og Børneudvalget anbefaler anlægsregnskaberne 18-19 til godkendelse i byrådet.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Frem til juni er der i 2026 afsluttet 19 anlægsprojekter til godkendelse i første halvår.
 
Anlægsprojekterne i nedenstående tabel, er oplistet under de respektive fagudvalg. I vedhæftet bilag til sagen er
anlægsregnskaberne beskrevet enkeltvis.

Anlægsregnskaber der vedrører årlige anlægspuljer er i nedenstående markeret med en stjerne. Det gælder for alle
puljerne at en eventuel restbevilling i et år overføres til næste års pulje i forbindelse med overførselssagen i marts. For
anlægsregnskaber, der vedrører de årlige tilbagevendende anlægspuljer, gælder det at midlerne disponeres af
fagudvalgene. 

Økonomiudvalget

 

Anlægsprojekt

Samlet
bevilling
(netto)

Samlet forbrug
(netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

1 Efterslæb
bygningsvedligeholdelse 2025

12.557.216 7.525.002 5.032.214*

2 Salg af Parkhus på Skt. Hans -12.210.000 -12.215.110 5.110

3 Salg af del af Hal 12-
kvarteret

-19.205.132 -19.205.132 0



4 Salg af Veddelev Bygade 29 -2.642.382 -2.679.117 36.735

5 Salg af ejendom Viby
Sjælland

-8.490.000 -3.400.000 -5.090.000

6 Salg af Nørrehus -8.929.000 -8.973.683 44.683

Kultur- og Idrætsudvalget

Anlægsprojekt Samlet
bevilling (netto)

Samlet
forbrug (netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

7 Puljen til Kultur, fritids- og
Idrætsfaciliteter 2025

26.217.375 5.432.628 20.784.747*

Plan- og Teknikudvalget

Anlægsprojekt Samlet
bevilling
(netto)

Samlet forbrug
(netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

8 Københavnsvej, forskønnelse
af byens indfaldsveje

7.000.000 7.038.699 -38.699

9 Musicon – Rockmagneten og
omgivende kvarter

19.348.000 19.432.643 -84.643

10 Råstof-festivalområde, Den
urbane zone

3.050.000 3.048.097 1.903

11 Skt. Hans Byggemodning
2025

34.511.617 21.322.482 13.189.135*

12 Grøn og attraktiv bymidte
2025

19.614.378 13.546.175 6.068.203*

13 Etablering af industrivej
Langebjerg

6.565.300 6.565.300 0

14 Asfalt og øvrige
belægningsarbejder 2025

16.562.956 16.562.817 139

15 Pulje til cykelstier,
trafiksikkerhed mv 2025

41.564.652 13.422.359 28.142.293*

Klima- og Miljøudvalget

Anlægsprojekt Samlet
bevilling
(netto)

Samlet forbrug
(netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

16 Pulje til opkøb af
landbrugsjord, øget
skovrejsning og natur 2025

10.792.519 -3.400.145 14.192.664*

17 Anlægsbidrag
kystbeskyttelse i Jyllinge
Nordmark

-37.031.409 -37.064.011 32.602

Skole- og børneudvalget



Anlægsprojekt Samlet bevilling
(netto)

Samlet forbrug
(netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

18 Fleksibilitet på
dagtilbudsområdet 2025

5.912.235 3.000.421 2.911.814*

19 Skolerenovering 2025 18.065.236 12.656.854 5.408.382*

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, men sagen har påvirket
kassebeholdningen negativt med netto -5.092.170 kr. Heraf vedrører 5.090.000 kr. manglende salg af ejendom Viby
Sjælland anlægsregnskab nr. 5, som indgår i regnskab 2025. Der er samlet mindreforbrug på 121.172 kr. i form af
uforbrugt rådighedsbeløb ved anlægsregnskab nr. 2, 4, 6, 10, 14 og 17 og merforbrug på -123.342 kr. ved anlægsregnskab
nr. 8 og 9 medføre et kassetræk i 2026.

Der er i forbindelse med overførelsessagen i marts overført i alt 95.729.452kr. fra 2025 til 2026,
som vedrører mindreforbrug fra de årlige anlægspuljer (anlægsregnskab nr. 1, 7, 11, 12, 15, 16, 18 og 19). De årlige
anlægspuljer disponeres af fagudvalgene.

Sagens forløb
02/06/2026 Plan- og Teknikudvalget
Ad. indstillingens punkt 3: Anbefales.
03/06/2026 Beskæftigelses- og Socialudvalget
Beslutning ikke frigivet
03/06/2026 Kultur- og Idrætsudvalget
Ad 2.: Anbefales.
04/06/2026 Klima- og Miljøudvalget

Ad 4.: Anbefales.

Fraværende: Mikkel Grøndahl (C).

Afbud: Mikkel Grøndahl

Bilag

Bilag 1-19 til anlægsregnskaber 2026 første halvår



Punkt 81: Orientering om opfølgning på stordagplejeordningen

26-009099

Beslutning

Godkendt.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget får med denne sag en opfølgning på stordagplejeordning, der blev etableret for at øge
fleksibiliteten i dagplejen og nedsætte anvendelse af gæstedagpleje i de enkelte pasningsdistrikter samt at give et varieret
tilbud for familierne. Erfaringerne efter et år er, at det er lykkedes at leve op til formålet med etablering af
stordagplejeordning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Dagtilbudslovens § 21 og § 22 giver mulighed for etablering af kommunal dagpleje, herunder en stordagplejeordning,
hvor daglejen varetages af flere personer, der kan modtage op til 10 børn. De 10 pladser kan både være til børn, der er
indskrevet i stordagplejeordningen og nogle gæstepladser. Stordagplejeordningen kan etableres i lokaler i børnenes
nærmiljø og i et miljø med et udtryk af et hjemligt miljø.

Skole- og Børneudvalget besluttede den 13. maj 2025 rammerne for etablering af stordagplejeordning i Roskilde
Kommune og bad om en opfølgning efter et år.

Formålet med at etablere stordagplejeordning var at øge fleksibiliteten og stabiliteten i den kommunale dagpleje ved
eksempelvis sygdom, barsel etc., samt øge variationen på dagtilbudsområdet. Stordagplejeordninger forventedes at
understøtte en mere bæredygtig drift samt sikre genkendelige og trygge miljøer for børn, der skal i
gæstedagpleje. Stordagplejeordningerne indgår i Roskilde Kommunes tilsyn på dagtilbudsområdet i lighed med resten af
dagplejen.

Erfaringerne fra det første år med stordagplejeordning er, at der er etableret 3 stordagplejeordninger i henholdsvis Viby,
Snoldelev og Gundsømagle, og det er dermed lykkedes at øge variationen på dagtilbudsområdet. Stordagplejeordningerne
er hver etableret med 4 faste pladser og 6 gæstepladser, som det dog er muligt at justere på fordelingen af ved behov.
Dermed er fleksibiliteten i den kommunale dagpleje også styrket.

Det er desuden erfaringen, at muligheden for at tilbyde deltidsstillinger i stordagplejen gør jobbet som dagplejer attraktivt,
hvilket understøtter rekrutteringen på området. Erfaringerne er konkret, at det kan understøtte rekrutteringen af uddannet
personale til dagplejen samt medarbejdere med mange års erfaring, som ikke har mulighed for at have pasning i eget
hjem, hvilket medvirker til at øge den faglige kvalitet i arbejdet.

Etableringen af stordagplejeordninger har samtidigt betydet, at brugen af gæstedagplejere er indfriet, da antallet af
gæstedagplejere er nedjusteret med 3 gæstedagplejere i eget hjem på baggrund heraf. Der er dermed sket en omlægning til
en mere robust model, hvor ressourcerne bedre kan udnyttes til gavn for børnene. Det understøtter dermed også en mere
bæredygtig drift af området. Samtidigt betyder stordagplejeordningen, at medarbejderne kan understøtte arbejdet i
området, når der ikke er børn i gæstedagpleje, f.eks. overgangsarbejdet og indkøring af børn.



Der er fundet eksisterende lokaler til alle tre stordagplejeordninger i allerede eksisterende legestuer. Der har været brug
for opgradering af udemiljøer og læringsmiljøerne indenfor, men det er etableret inden for dagplejens almindelige
driftsbudget.

Stordagplejeordningen bliver genkendelige for børnene ved at børnene oplever samme sted, samme voksne og samme
børnegruppe i gæstedagpleje, hvorved formålet om sikring af trygge miljøer for gæstedagpleje også er indfriet.

Dagplejens forældrebestyrelse har været inddraget i processen med omlægningen, og har givet input til såvel den
nødvendige kommunikation til forældre undervejs.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.



Punkt 82: Orientering om budgetopfølgning pr. 30. april 2026

25-026746

Beslutning

Godkendt.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Budgetopfølgning pr. 30. april 2026 fremlægges til orientering

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I Roskilde Kommune bliver de politiske udvalg præsenteret for budgetopfølgninger pr. 30. april, 30. juni og 30. september på udvalgets område. Af bilag fremgår
budgetopfølgning for hele kommunen. I budgetopfølgningerne beskrives, om der for hele året forventes mer- eller mindreforbrug på kommunens serviceområder set i
forhold til det korrigerede budget. 

  

Skole- og Børneudvalgets samlede bevilling udgør 2.000,9 mio. kr., og med et forventet regnskab på 2.007,1 mio. kr. forventes udvalget at overskride bevillingen
med et samlet merforbrug på 6,2 mio. kr.

I merforbruget er indregnet ufinansierede udgifter til borgere fra Ukraine på samlet 16,2 mio. kr. 

På Dagtilbudsområdet forventes et samlet mindreforbrug på 14,3 mio. kr. Det skyldes hovedsageligt, at der forventes køb af færre pladser på Specialinstitutionen
Bjerget end ved budgettering i 2025. Derudover er der færre udgifter til børn indmeldt i dagtilbud, end forventet ved beregning af demografi for dagtilbudsområdet i
forbindelse med udarbejdelse af budget 2025.

På Skole og Klubområdet forventes et samlet merforbrug på 4,4 mio. kr. som særligt skyldes udgifter til borgere fra Ukraine og flere udgifter til
specialundervisningsområdet på de kommunale grundskoler og i PPR. Af bilag fremgår udviklingen i udgifter til almen- og specialundervisningsområdet. Der er fire
skoler, der forventer et merforbrug på mere end 2% af budgettet i 2026.  Af bilag fremgår handleplan for Nordskolen samt oversigt over budget og forbrug fordelt på
almen- og specialområdet på de kommunale skoler.

På fagområdet Børn og Unge forventes et merforbrug på 14,5 mio. kr. Budgettet på fagområdet dækker over tre rammer: Serviceudgifter, ikke-serviceudgifter
(refusion af særligt dyre enkeltsager) og overførselsudgifter (tabt arbejdsfortjeneste samt merudgifter til pleje af børn og unge under 18 år med et handicap eller
alvorlig/langvarig sygdom.

Serviceudgifterne dækker hovedsageligt udgifter til tidlig indsats, forebyggende foranstaltninger og anbringelser. Merforbruget på serviceudgifter er på 17,8 mio. kr.
I de 17,8 mio. kr. er indregnet en rammeoverførsel af merforbrug fra 2025 på 4,7 mio. kr., udgifter til borgere fra Ukraine på 4,6 mio. kr. og en ikke ventet stigning i
udgiften til den objektive finansiering af Børnehuset Sjælland på 1,0 mio. kr. Uden disse er merforbruget på serviceudgifterne på 7,5 mio. kr. heraf er 3,0 mio. kr.
vedrørende merforbrug på Roskilde Familie og Ungecenter, hvor kapaciteten ikke er benyttet fuldt ud. De sidste 4,5 mio. kr. er sammensat af et mindreforbrug på 2,7



mio. kr. på projekter på området og et merforbrug på 7,2 mio. kr. vedrørende myndighedsopgaverne på området. På ikke-serviceudgifterne er der et merindtægt på
0,8 mio. kr., og på overførselsudgifterne et mindreforbrug på 2,4 mio. kr. 

På Tandplejen forventes et merforbrug på 1,6 mio. kr., hvilket skyldes forskydninger i betalinger til udbudspatienter i tandplejen samt flere udgifter til 18-21 årige.
Ved udvidelsen af den kommunale tandpleje til også at omfatte de 18-21årige blev Roskilde Kommune kompenseret. Det viser sig dog, at kompensationen ikke
svarer til de oplevede udgifter. 

På Sundhedsplejen forventes budgetbalance.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Bilag

Udviklingen i almen- og specialområdet på skoleområdet pr 30. april 2026

Handleplan for Nordskolen pr 30. april 2026

Tabt arbejdsfortjeneste pr 30. april 2026

Notat til budgetopfølgning pr. 30 april 2026



Punkt 83: Orientering om pladser på dagtilbudsområdet pr. 1. maj 2026

26-005830

Beslutning

Godkendt.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget følger kvartalsvist udvalgte nøgletal vedrørende kapacitet på dagtilbudsområdet. Med denne sag
får udvalget en status pr. 1. maj 2026.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
For at overholde pasningsgarantien skal kommunen tilbyde plads i et dagtilbud til alle børn over seks måneder, hvis
barnets forældre ønsker dette. Pasningsgarantien gælder alene en plads i hele Roskilde Kommune. Denne pasningsgaranti
overholder kommunen.

Pr. 1. maj 2026 var der indskrevet 3.435 børn i kommunale og selvejende dagtilbud. På samme tidspunkt var der i alt
813 ledige pladser i dagtilbud. Af de 813 ledige pladser var der 42 ledige pladser i dagplejen, 115 ledige vuggestuepladser
og 656 ledige børnehavepladser. 

Generelt vil der i forårsmånederne frem mod 1. maj, hvor de ældste børnehavebørn overgår til SFO, typisk være et ekstra
indtag af børnehavebørn i nogle dagtilbud og efter 1. maj vil der være et større antal ledige pladser i børnehaverne, som
gradvist fyldes op i perioden frem mod næste forår.

Af bilag fremgår et overblik over de 10 pasningsdistrikter og antallet af indmeldte børn og ledige pladser i hvert distrikt
pr. 1. maj 2026. Af bilag fremgår ligeledes antallet af indmeldte børn og ledige pladser i Roskilde Kommunes 3
basisgrupper og i Specialbørnehaven Bjerget pr. 1. maj 2026. 

Det skal bemærkes, at en dagplejer kan have ledige pladser, der kun kan gå til børn, der er over 15 måneder gamle. Disse
pladser er dermed ikke ledige for børn under 15 måneder.

Det skal ligeledes bemærkes, at der med opgørelsen er tale om et øjebliksbillede pr. 1. maj 2026. Der kan derfor være
ledige pladser, der er i tilbud hos forældre eller er besat efter opgørelsestidspunktet.

Forvaltningen oplever fortsat, at der er pres på antallet af pladser i pasningsdistriktet Jyllinge. Byggeriet, hvor børnehuset
Akeleje udvides, er i fuld gang. Forvaltningen planlægger med, at det nye børnehus kan tages i brug omkring sommeren
2026. Frem til åbningen af de nye pladser i børnehuset Akeleje vil der være forældre, der ikke kan få tilbudt plads i eget
pasningsdistrikt, men i dialog med pladsanvisningen tildeles plads i andre distrikter.

Ved at benytte fleksibiliteten mellem vuggestue- og børnehavepladser kan det enkelte dagtilbud ændre på
børnesammensætningen afhængig af det aktuelle behov og fx indskrive flere vuggestuebørn, når der er ledige
børnehavepladser. Derfor skal det ses i en sammenhæng, hvis et  børnehus fx har ledige vuggestuepladser og samtidig har
merindtag af børn i børnehavepladser. Normeringsmæssigt tæller en vuggestueplads som to børnehavepladser.



Som det fremgår af bilag var der pr. marts 2026 3.658 børn indmeldt i et kommunalt eller selvejende dagtilbud i eget
pasningsdistrikt, mens 446 børn var indmeldt i et dagtilbud i et andet pasningsdistrikt end eget pasningsdistrikt.

Der er pr. 1. maj 2026 2 børn indmeldt i en deltidsplads i et kommunalt dagtilbud, mens ingen børn gør brug af et
kombinationstilbud. Et kombinationstilbud består af en deltidsplads i et dagtilbud kombineret med tilskud til privat
pasning, som forældre kan søge, hvis de har et pasningsbehov, der ligger uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Alle dagtilbud får tildelt et budget i forhold til antal indmeldte børn. I løbet af året følges børnetallet, og ved årets udgang
reguleres budgettet til dagtilbuddene i forhold til det faktiske antal børn, der har været indmeldt.

Bilag

Notat - Oversigt over antal indmeldte børn i kommunale og selvejende dagtilbud pr. 1. maj 2026

Belægning dagtilbud pr. 1. maj 2026

Pasningsmønstre på tværs af pasningsdistrikter pr. marts 2026



Punkt 84: Orientering om opfølgning på Handicapsagsbarometret 2025

25-029375

Beslutning

Godkendt.

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 6. januar 2026 at ændre sagsbehandlingsfristen på tabt arbejdsfortjeneste fra 8 til
10 uger fra 1. marts 2026. Udvalget bad samtidigt om en opfølgning i juni. Med sagen redegøres for, hvordan
forvaltningen arbejder med at sikre overholdelse af sagsbehandlingsfristen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har foretaget en undersøgelse af kommunernes sagsbehandling i sager om tabt arbejdsfortjeneste efter
barnets lov §87 i Handicapsagsbarometret 2025. Resultaterne blev forelagt Skole- og Børneudvalget den 6. januar 2026,
da Roskilde Kommune indgik med 4 sager. I undersøgelsen indgår kommunernes overholdelse af deres offentliggjorte
sagsbehandlingsfrist.

Roskilde Kommune havde fastsat en frist på 8 ugers sagsbehandling for ansøgninger om tabt arbejdsfortjeneste.
Ankestyrelsen har understreget, at kommunerne i ansøgningssager skal offentliggøre en sagsbehandlingsfrist, og at den
skal afspejle den reelle sagsbehandlingstid på i omkring 80-90% af sagerne.

Der er med indførelsen af Barnets Lov styrkede krav til sagsbehandlingen. Det betyder, at der skal foretages en mere
uddybende afdækning end tidligere, herunder inddragelse af barnet, inden der kan tages stilling til ansøgningen om tabt
arbejdsfortjeneste. Desuden betyder de høje krav til oplysning af sagen, at det kan tage tid at få indhentet svar fra
sygehuse, oplysninger om forældres arbejdsforhold med videre for at oplyse sagen tilstrækkeligt. Skole- og
Børneudvalget besluttede derfor den 6. januar 2026, at sagsbehandlingsfristen ændres til 10 uger fra 1. marts 2026.
Udvalget ønskede en status herpå til dette møde.

Forvaltningen arbejder løbende med at sikre kvaliteten af de meget komplekse sager om tabt arbejdsfortjeneste og sikre
en rettidig sagsbehandling. Skole- og Børneudvalget er for eksempel tidligere orienteret om, der er udarbejdet et årshjul
for kompetenceudvikling af medarbejdere baseret på læring fra Ankestyrelsens afgørelser og det generelle ledelsestilsyn.
Der sker også en oplæring af nye medarbejdere og der er nu iværksat forlængede introforløb ved nyansættelser med
henblik på faglig understøttelse.

Sagsbehandlingsfristen for sager om tabt arbejdsfortjeneste på 10 uger overholdes i 63% af sagerne i marts og 50% af
sagerne i april 2026, så forvaltningen iværksætter yderligere tiltag for at sikre en større overholdelse af
fristerne. Sagsbehandlingstiden opgøres for de sager, som afsluttes i en periode. Det betyder, at sagsbehandlingstiden for
marts 2026 afspejler en del af sagsbehandlingen i perioden før Skole- og Børneudvalgets afgørelse om ændret
sagsbehandlingsfrister. Effekten af ændringer i praksis ses først senere.

Der sættes særligt ind med indsatser for at styrke sagsgangen med henblik på at sikre en kortere sagsbehandlingstid. Det
betyder, at der hurtigere anmodes om oplysninger fra andre parter og hurtigere følges op, når de modtagne oplysninger



ikke er tilstrækkelige. Der anmodes også hurtigere om oplysninger fra forældrene om deres arbejdsforhold m.m., også
inden der er taget stilling til, om barnet er omfattet af personkredsen for tabt arbejdsfortjeneste. På den måde kan
sagsgangen forkortes. Desuden anvendes it-understøttelse af sagsgangen for at sikre påmindelse om frister m.m.

Forvaltningen har fokus på overholdelse af tidsfristen samt orientering til de borgere, hvor sagsbehandlingsfristen af
forskellige grunde ikke kan overholdes. Der er derfor udarbejdet en brevskabelon til de sager, hvor fristen ikke kan
overholdes, så forældrene orienteres herom.

Med ovenstående tiltag arbejdes der hen imod, at 80-90 % af sagerne behandles indenfor 10 uger, hvilket Ankestyrelsen
rammesætter som en afspejling af den reelle sagsbehandlingstid.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Bilag

Bemærkninger fra Handicaprådet



Punkt 85: Eventuelt

Beslutning

- 

Stedfortræder: Victoria Olsen (C)

Fremstilling
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